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AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

Sede legale: Via del Vespron.129 - 90127 Palermo
CF e P.IVA: 05841790826

AREA PROVVEDITORATO

Via Enrico Toti n 76 - 90128 Palermo

Tel. 091.6555503/5749

Email: area.provveditorato@policlinico.pa.it

Pec: provveditorato@cert.policlinico.pa.it
Web: www.policlinico.pa.it

Chiarimentin.1 del 15.06.2023

Procedura telematica aperta ai sensi degli artt.58 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.
e ii. per la fornitura di defibrillatori impiantabili, loop recorder, pacemaker e di-
spositivi connessi al loro utilizzo, per una durata di 3 anni, occorrenti all'U.T.I.C.
dell'A.O.U. Policlinico “Paolo Giaccone” di Palermo.

Numero di Gara Anac: 9089951 - Codice gara: G05029

1. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con riferimento ai requisiti di capacita tecnica e professionale richiesti al par. 7.2 (forniture analo-
ghe effettuate nell'ultimo quadriennio 2019-2020-2021-2022) si richiedono i seguenti due chiarimen-
ti:

e ¢ indicato che l'importo delle forniture analoghe deve essere almeno pari al valore (qua-
driennale) del lotto per cui si partecipa, perd la durata dell'appalto e i relativi importi a
base d'asta da voi indicati sono di 3 (tre) anni, confermate che la parola "quadriennale" &
un refuso?

RISPOSTA: Si conferma che il periodo di riferimento ¢ relativo all’ultimo triennio, os-

sia 2020-2021-2022;

e per la comprova di tale requisito, trattandosi di fornitura di prodotti e non di servizi/lavori,
si chiede conferma che sia possibile presentare dichiarazione sostitutiva con indicazione
delle forniture e dei relativi importi e allegare copia delle relative fatture di vendita fino al

raggiungimento dell'importo da comprovare.
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RISPOSTA: Si precisa che la comprova del requisito deve essere fornita secondo le di-
sposizioni di cui all’art. 86 e all’allegato XVII, parte II, del Codice che si riferisce al caso

di “‘servizi/forniture prestati”’ e non gia, come esposto cin il chiarimento dell’Operatore

Economico, al caso di “servizi/lavori”. Pertanto, si dovra allegare la documentazione ri-
chiesta come indicato nel disciplinare ( paragrafo 7.2 REQUISITI DI CAPACITA TEC-
NICA E PROFESSIONALE etc.).

2. Quesito posto da un Operatore Economico:

Visto il numero totale di lotti che sono pari a 52 e la documentazione da presentare si chiede la po-

sticipazione dei termini per la presentazione delle offerte.

RISPOSTA: Siamo spiacenti di non poter accogliere la richiesta di prorogare i termini di presenta-

zione delle offerte a causa dell’impellente necessita di reperire quanto oggetto della procedura.

3. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con la presente richiediamo i seguenti chiarimenti:

confermate che la durata della gara ¢ da intendersi triennale?

RISPOSTA: Si conferma una durata triennale.

al punto 10 - garanzia provvisoria viene indicato di calcolare il 2% sul valore complessi-
vo quadriennale specificato per ciascun lotto nell'allegato "tabella elenco lotti"”. Nella do-
cumentazione di gara non € presente un documento denominato "tabella elenco lotti" ma
¢ presente il documento "Requisiti tecnici_fabbisogni_Allegato al capitolato” che indica
il quantitativo triennale e il base di gara.

RISPOSTA: Si precisa che il valore complessivo relativo alla garanzia provvisoria deve
essere calcolato sul valore triennale, per ciascun lotto, individuato nel file excel "Requisiti

tecnici_fabbisogni_Allegato al capitolato”.

confermate che gli importi complessivi da considerare sono quelli indicati nel documento
"Requisiti tecnici_fabbisogni_Allegato al capitolato™?
RISPOSTA: Si conferma.
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e confermate che non ¢ presente alcun documento denominato "tabella elenco lotti"?
RISPOSTA: Si precisa che non ¢ stato allegato il file "tabella elenco lotti"” bensi ¢ pre-

sente il file "Requisiti tecnici_fabbisogni_Allegato al capitolato”.

4. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con la presente chiediamo conferma che i Certificati CE, le dichiarazioni di conformita, i certificati
ISO e la letteratura possano essere presentati in gara in lingua inglese.

RISPOSTA: Si precisa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, che secondo quando indicato nel
paragrafo 12 del Disciplinare “Tutta la documentazione da produrre deve essere in lingua italiana o,
se redatta in lingua straniera, deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In ca-
so di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in lingua italiana prevarra la versione in lingua
italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la fedelta della traduzione. In caso di man-
canza, incompletezza o irregolarita della traduzione dei documenti contenuti nella busta A, si appli-
ca l’art. 83, comma 9 del Codice. Per la documentazione redatta in lingua inglese é ammessa la tra-

duzione semplice”.

S. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con la presente chiediamo conferma che il documento denominato "Offerta economica telematica" a
cui fate riferimento al punto 16 - offerta economica (pag. 30 del disciplinare) e da intendersi il do-
cumento "Modello Offerta Economica.xlsx".

RISPOSTA: Si conferma.

6. Quesito posto da un Operatore Economico:

Relativamente alla garanzia provvisoria richiesta al paragrafo n. 10 del disciplinare di gara ¢ indicato
che deve essere pari al 2% del valore complessivo QUADRIENNALE specificato nell'allegato Ta-
bella Elenco Lotti, anche qui si chiede conferma che si tratti di un refuso e che tale garanzia che
debba essere pari al 2% del valore TRIENNALE.

RISPOSTA: Si precisa che il valore ai fini del calcolo della garanzia ¢ triennale.

7. Quesito posto da un Operatore Economico:
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Si richiede riscontro sui pagamenti dei contributi a favore dell' ANAC, in quanto per i CIG dei lotti di
N. interesse il sistema riporta la seguente dicitura: "Il codice inserito é valido ma non é attualmente

disponibile per il pagamento. E' opportuno contattare la stazione appaltante”.

RISPOSTA: Si precisa che tutti i Cig dei lotti oggetto di gara sono stati perfezionati e, pertanto,
qualora gli Operatori Economici riscontrassero criticita sara loro cura interloquire con i competenti

Uffici Anac.

8. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con riferimento alla procedura di gara in oggetto, si rileva che nei documenti della lex specialis non
¢ prevista la clausola di revisione dei prezzi ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del
D.Lgs.50/2016. Al riguardo, come ¢ noto, I’art. 29 del D.L. 27 gennaio 2022 n. 4, convertito in Leg-
ge 28 marzo 2022 n. 25, prevede che in relazione alle procedure di affidamento dei contratti pubblici,
i cui bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati successi-
vamente alla data di entrata in vigore del presente decreto [] € obbligatorio l'inserimento, nei docu-
menti di gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall'articolo 106, comma 1, let-
tera a), primo periodo, del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50. Tale norma, recepita dall’ ANAC nella stesura del nuovo bando tipo n. 1 sui servizi e le forniture,
ha reso obbligatorio, per tutti i tipi di contratti (ossia per i lavori, per i servizi e per le forniture),
’inserimento di clausole di revisione del prezzo.

Vi invitiamo pertanto ad adeguare i documenti di gara alla suddetta disposizione normativa, appor-

tando le dovute modifiche e integrazioni.

RISPOSTA: Si precisa che la documentazione a corredo della procedura di gara non contrasta col
dettato normativo del Codice dei contratti pubblici e, pertanto, si potranno effettuare integrazioni in

fase di stipula contrattuale.

9. Quesito posto da un Operatore Economico:

Con riferimento all'assolvimento del bollo di euro 16,00 chiediamo conferma che nella documenta-
zione di gara non ¢ presente un modello di autodichiarazione relativa all'assolvimento dell'imposta di
bollo ma che lo stesso, debitamente annullato, dovra essere applicato nell'apposita sezione indicata

sul modello "All. Al - Istanza di partecipazione".
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RISPOSTA: Si conferma che la marca da bollo da 16,00 euro dovra essere apposta sul modello

“istanza di partecipazione” scaricabile tra i documenti a corredo della procedura.

10. Quesito posto da un Operatore Economico:

Si richiedono dei chiarimenti sulle base d'asta dei lotti 30 e 31, in particolare il lotto 30 perche, divi-
dendo il totale per i numeri di pezzi richiesti, viene una base d'asta di 560,00 euro, pacemaker + elet-
trocatetere, un prezzo decisamente sottocosto, visti soprattutto gli aumenti generalizzati delle materie
prime negli ultimi 3/4 anni per i noti motivi. Gentilmente, se possibile, chiediamo un prezzo congruo
per il lotto 30 e una proroga di una settimana del termine della scadenza dell'invio telematico della
gara.

RISPOSTA: Lo scrivente Ufficio ha provveduto preliminarmente a pubblicare, sul proprio sito
aziendale, apposita indagine di mercato volta ad accertare, come di consueto, I’effettiva possibilita di
partecipazione degli Operatori Economici interessati alla procedura e, al contempo, acquisire i prezzi
di mercato necessari per stabilire la base d’asta nonché eventuali presenze di criticita nelle specifiche
tecniche e I’esistenza di prodotti equivalenti ai sensi dell’art. 68 D.Lgs. n. 50/2016. Inoltre, si precisa
che al fine di poter individuare una base d’asta congrua delle pregresse ma recenti procedure aggiu-
dicate dall’ARNAS Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo e dall’Azienda Ospedaliera Ospedali
Riuniti Villa Sofia Cervello ed, infine, dell’indicenda “procedura aperta per l'affidamento di un Ac-
cordo Quadro avente ad oggetto la fornitura di dispositivi impiantabili attivi per funzionalita car-
diaca (ed. 2)” pubblicata da CONSIP. Per tali ragioni non ¢ possibile modificare i prezzi posti a base
di gara per ciascun lotto.

Siamo spiacenti di non poter accogliere la richiesta di prorogare i termini di presentazione delle of-

ferte a causa dell’impellente necessita di reperire quanto oggetto della procedura.

I RUP
dott:ssa Susanna Zagra







